Дело №

УИД 09RS0№-03

ПРИГОВОР

ФИО15

15 февраля 2024 года 

<

адрес>

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики составе: 

председательствующего судьи – Салпагарова У.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО16

с участием: 

государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики ФИО6,

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Малокарачаевского районного суда Карачаево-Черкесской Республики материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КЧР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, не женатого военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, являясь гражданином РФ, подлежащим в соответствии с ч. 2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, состоящий на воинском учете в военном комиссариате Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР с ДД.ММ.ГГГГ, признан годным к прохождению военной службы с категорией годности «А», то есть годен к военной службе. 

ДД.ММ.ГГГГ медицинской комиссией ФИО3 присвоена категория годности «А», а призывной комиссией последнему предоставлена отсрочка от мероприятий связанных с призывом на военную службу, в связи с обучением в КЧР ГБПОО «Механико-технологический колледж», до ДД.ММ.ГГГГ. 

По истечении срока действия отсрочки от мероприятий связанных с призывом на военную службу, ФИО3 действуя с единым умыслом, начиная с осенних призывных мероприятий 2021 года по осенние призывные мероприятия 2023 года, уклонялся в связи с чем, военному комиссариату Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов установить местонахождение ФИО3 не представилось возможным. То есть, ФИО3 умышленно уклонился от осенних призывных мероприятий 2021 года, от весенних и осенних призывных мероприятий 2022 года, а также от весенних мероприятий 2023 года. 

ДД.ММ.ГГГГ начался осенний призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе. ФИО3 является гражданином, подлежащим призыву на военную службу. Каких-либо оснований для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» не имеет.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 ч. 00 мин., когда ФИО3 находился в военном комиссариате Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, работником военно - учетного стола Учкекенского сельского поселения ФИО8 ФИО3 было предложено получить повестку о явке в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, назначенную на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. и повестку, для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, назначенную на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин., однако от получения указанных повесток ФИО3 отказался, о чем собственноручно написал в данных повестках. Кроме того, ФИО3 находясь в служебном помещении военного комиссариата написал заявление на имя военного комиссара Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР об отказе в получении повесток, для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу. 

ФИО3, будучи предупрежденным в установленном порядке, об уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ, а именно за уклонение от прохождения военной службы при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, зная, что не выполняет обязанности, предусмотренные ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имея законных оснований, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых гражданин не призывается на воинскую службу, без уважительных причин, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «О воинской обязанности и воинской службе», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности ФИО2 органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации, и желая этого, отказался являться в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в назначенный срок, то есть ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, тем самым умышленно уклонился от прохождения военной службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, огласив в порядке ст.ст. 276, 281 УПК РФ показания подсудимого и свидетелей, выслушав стороны обвинения и защиты, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что их совокупность полностью подтверждает виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, что подтверждается следующим.

Показаниями самого подсудимого, данными им на стадии досудебного производства по делу и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ согласно которым, с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ полностью согласен. Считает себя виновным в совершении указанного преступления, так как он намеренно отказался от получения повесток о явке в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов Карачаево-Черкесской Республики, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. Он хорошо помнит ранее данные им показания в качестве подозреваемого, и полностью их поддерживает и на них настаивает. Какими-либо заболеваниями, которые могли бы послужить основаниями для получения отсрочки, либо освобождения от воинской службы или воинской обязанности он не страдает, инвалидности не имеет, на свое здоровье не жалуется, чувствует себя хорошо. Также он не является ухаживающим за отцом, матерью, и родной сестрой, так как по состоянию здоровья они не нуждаются в постоянном постороннем уходе. ФИО2 Федерального Собрания Российской Федерации, ФИО2 законодательных органов ФИО2 власти субъектов Российской Федерации, ФИО2 представительных органов муниципальных образований или главой муниципального образования осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, либо зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации о выборах в качестве кандидата на замещаемые посредством прямых выборов должности или на членство в органах (палатах органов) ФИО2 власти или органах местного самоуправления, членом избирательной комиссии, комиссии референдума с правом решающего голоса он не является и не являлся ранее. К уголовной ответственности он ранее не привлекался, в отношении его уголовные дела не возбуждались и не расследовались. Сельскохозяйственной деятельностью не занимается, в посевных и уборочных мероприятиях он нигде не участвует и не участвовал ранее. Педагогической деятельностью он не занимался и не занимается. В данное время он нигде не обучается и официально нигде не трудоустроен, холост, детей на иждивении у него нет. Срочную, либо альтернативную службу он не проходил, близких родственников проходивших военную службу по призыву и погибших в связи с исполнением ими обязанностей военной службы у него нет. Каких-либо иных поводов и оснований для получения отсрочки либо освобождения от военной службы и воинской обязанности у него нет. 

С ДД.ММ.ГГГГ он состоит на воинском учете в военном комиссариате Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов. При постановке на воинский учет он был признан годным для прохождения военной службы с категорией годности «А». В дальнейшем он также проходил мероприятия, связанные с призывом на военную службу и каждый раз при прохождении медицинской комиссии его признавали годным для прохождения военной службы с категорией годности «А». Таким образом, он каких-либо заболеваний, препятствующих к прохождению военной службы, он не имел и не имеет в настоящее время. Соответственно инвалидности также нет. Ухаживающим или опекуном никому не приходится. Хочет добавить, что работником военного комиссариата, он был предупрежден об уголовной ответственности, что неявка или отказ от получения повестки может быть расценена, как уклонение от прохождения военной службы. Помимо этого, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ, то есть, за уклонение от прохождения военной службы при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. После чего, он собственноручно подписал лист ознакомления. 

В 2017 году он окончил МКОУ «СОШ №» 

<

адрес> КЧР. После окончания школы в 2017 году он поступил в КЧР ГБПОО «Механико-технологический колледж» в 

<

адрес> по специальности «Программирование в компьютерных системах». В колледже он обучался по очной форме. В период обучения в колледже ему была предоставлена отсрочка от прохождения воинской службы с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о том, что он обучается в колледже и имел право на отсрочку от прохождения воинской службы, он предоставлял в военный комиссариат, расположенный в 

<

адрес>. Также при получении отсрочки, ему были разъяснены требования ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», что отсрочка от прохождения призыва на военную службу для продолжения обучения в образовательном учреждении предоставляется один раз. Наряду с этим ему объяснили, что после завершения обучения ему необходимо будет явиться в военный комиссариат для прохождений мероприятий связанных с призывом на военную службу. 

В 2021 году он окончил обучение в КЧР ГБПОО «Механико-технологический колледж» в 

<

адрес> по специальности «Программирование в компьютерных системах». После окончания обучения в колледже он понимал, что отсрочка от прохождения военной службы уже не действует и он подлежал призыву на военную службу. В связи с тем, что проходить службу в армии он никогда не хотел в военный комиссариат он намеренно не являлся и избегал встречи с работниками военкомата. После окончания колледжа он никуда не поступал для дальнейшего образования, также на работу официально не устраивался. Ему известно, что осенний призыв в текущем 2021 году на военную службу начался ДД.ММ.ГГГГ. Он понимал, что каких-либо оснований для отсрочки от призыва на военную службу в рядах армии РФ у него нет и то, что работники военного комиссариата будут его искать для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. С целью уклонения от призыва он уехал в 

<

адрес>, где проживал на съемной квартире, и работал, хочет уточнить, что работал он не официально. Таким образом в период с осеннего призыва 2021 года до осеннего призыва 2023 года он умышленно уклонялся от работников военного комиссариата и мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Периодически он приезжал домой, и во время пребывания дома, с работниками военного комиссариата он не встречался, избегла встреч с ними. Ему известно, что осенний призыв на военную службу в 2023 году начался ДД.ММ.ГГГГ. При этом, понимая, что работники военного комиссариата будут его искать, чтобы вручить ему повестки о явке в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, для прохождения мероприятий связанных с призывают на военную службу, в связи с тем, что у него нет каких-либо оснований для отсрочки от призыва на военную службу, он решил явиться в военный комиссариат самостоятельно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 ч. 00 мин. явился в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, где встретил военно-учетного инспектора Учкекенского сельского поселения ФИО8, который хотел ему вручить повестки о явке в военный комиссариат, назначенные на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. и на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. 

Понимая, что его могут призвать в армию, он решил написать в данных повестках, что отказывается от прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, а также от военной службы в принципе. Далее, он и ФИО8 прошли в кабинет, где он собственноручно написал в двух повестках слово «Отказывается», дату, а также проставил свои подписи, и собственноручно написал заявление на имя военного комиссара Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, о том, что он отказывается от прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, а также от прохождения военной службы по личным обстоятельствам. Так как он понимал, что у него не было поводов и оснований для освобождения от военной службы и воинской обязанности, а уважительных причин для получения данного освобождения у него нет, ДД.ММ.ГГГГ он отказался от получения вышеуказанных повесток о явке в военный комиссариат, а также написал заявление на имя военного комиссара. Так как он понимал, что у него не было поводов и оснований для освобождения от военной службы и воинской обязанности, а уважительных причин для получения данного освобождения у него нет, ДД.ММ.ГГГГ он отказался от получения вышеуказанных повесток о явке в военный комиссариат, а также написал заявление на имя военного комиссара. Он неоднократно был предупрежден о том, что за уклонение от призыва на военную службу, он будет привлечен к уголовной ответственности, однако в связи с тем, что он хочет работать и обустраивать свою личную жизнь, помогать своей семье он не хочет служить в Вооруженных силах Российской Федерации. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается.

(л.д. 39-46, л.д. 96-105)

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в должности военно-учетного инспектора военно-учетного стола Учкекенского сельского поселения Малокарачаевского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики он состоит с начала сентября 2019 года. Согласно его должностным инструкциям, в его основные должностные обязанности входит, организация подготовки граждан к военной службе ФИО1, а также организация розыска граждан уклоняющихся от призыва. 

Согласно сведениям из личного дела призывника, ФИО3, 23.021.2002 года рождения, ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии 

<

адрес>, поставлен на воинский учет в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, с присвоением категории годности «А», то есть годен к военной службе. Следующие призывные мероприятия, а именно медицинскую и призывную комиссии ФИО3 проходил ДД.ММ.ГГГГ. Решением медицинской и призывной комиссий ФИО9 присвоена категория годности «А», годен к военной службе. Кроме того, на указанной призывной комиссии, последнему была предоставлена отсрочка от мероприятий связанных с призывом на военную службу, а также прохождения военной службы, в связи с его обучением в КЧР ГБПОО «Механико-технологический колледж» в 

<

адрес>. 

Хочет пояснить, кроме указанной отсрочки, военным комиссариатом дополнительные отсрочки ФИО3 не предоставлялись. По окончании отсрочки от мероприятий, связанных призывом на военную службу, выданной военным комиссариатом Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, установить местонахождение ФИО3 не представилось возможным. В связи с не нахождением ФИО10, последнему не представилось возможным вручить повестки о явке в военный комиссариат назначенные на осенний призыв 2021 года, весенний и осенние призывы 2022 ода, а также весенний призыв 2023 года, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. ДД.ММ.ГГГГ он находился в своем кабинете № военного комиссариата Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В указанный кабинет, зашел ФИО3, после чего он хотел вручить две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, назначенные на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин., для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, а также на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин., для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу. Однако ФИО3 отказался от получения вышеуказанных повесток, при этом собственноручно написал в повестках, что отказывается в получении данных повесток и проставил свои подписи. Кроме того, ФИО3 написал заявление на имя военного комиссара Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР об отказе в получении повесток о явке в военный комиссариат и об отказе от прохождения военной службы. В этот момент он неоднократно предупреждал ФИО3 о возможных правовых последствиях в виде уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, по ст. 328 УК РФ, однако ФИО3 настоял на своем и сказал, что спешит и покинул здание военного комиссариата. 

(л.д. 51-54)

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8

(л.д. 55-58)

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ФИО3, является его родным племянником, то есть сыном его брата. Его племянник примерно с 2019 года состоит на воинском учете в военном комиссариате Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов. Насколько ему известно, при постановке на воинский учет он был признан годным к военной службе без каких-либо ограничений. В дальнейшем его племянник, неоднократно проходил мероприятия связанные с призывом на военную службу, а именно медицинскую и призывную комиссии, по результатам которых его признавали годным к военной службе. Примерно в 2017 году ФИО3 поступил в Первомайский технологический колледж, в связи с чем ему была предоставлена отсрочка от прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, а также от прохождения военной службы. По окончании указанного колледжа, его племянник не поступил в высшее учебное заведение, в связи с чем отсрочка предоставленная военным комиссариатом утратила законную силу. В данном случае, в связи с окончанием колледжа и окончанием срока действия отсрочки, как и его племянник, они понимали, что теперь его будут искать работники военного комиссариата, для призыва к военной службе. В связи с тем, что у его племянника не имелось оснований для получения дополнительной отсрочки от мероприятий связанных с призывом на военную службу или от получения освобождения от указанных мероприятий, а также в связи с тем, что ни ФИО3, ни он, не хотели, что бы он проходил срочную военную или гражданскую альтернативную службу, ими было принято решение, чтобы он скрывался от военного комиссариата Усть-Джегутинского и 

<

адрес> КЧР. Так ФИО3 скрывался от работников военного комиссариата весь осенний призыв 2021 года, уклонялся весь 2022 год, а также начало 2023 года от работников военного комиссариата Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР, чтобы они не могли нему вручить повестки о явке в военный комиссариат, для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу. То есть, его сын, ФИО3 умышленно уклонился от осенних мероприятий 2021 года, от весенних и осенних мероприятий 2022 года, а также от весенних призывных мероприятий 2023 года. ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы ФИО3, рассказал, что он прибыл в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов, где ему хотели вручить две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов, назначенные на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ. Однако от получения указанных повесток его племянник, ФИО3 отказался, о чем написал заявление на имя военного комиссара Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов. В данном вопросе он поддерживает племянника, также он считает, что время, потраченное на прохождение военной службы можно использовать с большей пользой. У ФИО3 была фактическая возможность приехать в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов, в даты, назначенные в повестках, которые последний отказался получать. Каких-либо проблем со здоровьем у его племянника не имелось и не имеется, в больнице стационарном лечении не находился. Ни он, ни ФИО3, а также кто-либо из их родственников с 2019 года по настоящее время в уходе не нуждается. Ранее никогда, ФИО3 в КАЗ, ИВС и СИЗО не содержался. Кроме того, сельскохозяйственной и преподавательской деятельностью не занимается и ранее не занимался. ФИО3 не имеет никаких законных оснований, для отсрочки или освобождения от воинской обязанности, однако его племянник не имеет желания проходить службу в армии, о чем он ему неоднократно говорил в разговорах в последний месяц. Это личное желание его племянника, которое он поддерживает в полном объеме.

(л.д. 106-109)

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъяты: две повестки о явке в военный комиссариат назначенные на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. и на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. на имя ФИО3, а также заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из личного дела последнего.

(л.д. 62-67)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника ФИО13 указал на административное здание военного комиссариата (Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов) КЧР, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 ч. 00 мин. он отказался от получения повесток о явке в военный комиссариат Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день, находясь в помещении военного комиссариата, будучи неоднократно предупрежденным о возможных правовых последствиях, работником военного комиссариата было предложено получить повестку, о необходимости явки, в военный комиссариат назначенной на ДД.ММ.ГГГГ, для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, а также на ДД.ММ.ГГГГ, для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, в получении которой он отказался, о чем собственноручно написал, на предложение получить повестки. Далее, находясь в служебном кабинете военного комиссариата, ФИО3 написал собственноручно заявление о том, что отказывается от получения повесток для отправки к месту прохождения военной службы и от прохождения военной службы.

(л.д. 68-75)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 в присутствии защитника ФИО13, были осмотрены: две повестки о явке в военный комиссариат назначенные на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. и на ДД.ММ.ГГГГ к 10 ч. 00 мин. на имя ФИО3, а также заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из личного дела последнего.

(л.д. 76-85)

- светокопией учетной карты и личного дела призывника ФИО3, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 состоит на учете в военном комиссариате Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР.

(л.д. 9-16)

Вещественными доказательствами исследованными судом, повесткой о явке в военный комиссариат (Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР) назначенная на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, повестка о явке в военный комиссариат (Усть-Джегутинского и 

<

адрес>ов КЧР) назначенная на ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из личного дела последнего, хранятся при уголовном деле.

(л.д. 86-88)

Оценивая и анализируя показания подсудимого данные им на стадии досудебного производства по делу, суд приходит к выводу, что они последовательны, логичны, не противоречат исследованным судом доказательствам. В связи с чем, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Показания подсудимого и свидетелей данные ими на стадии досудебного производства по делу и оглашенные в судебном заседании, последовательны, обстоятельны, логичны, не противоречивы и в совокупности с другими доказательствами, исследованными судом, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, а протоколы составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ст. 15 УК РФ совершенное ФИО3 деяние уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

К данным характеризующим личность подсудимого учитываемым при назначении наказания, суд относит положительную характеристику с места жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «и» ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания, суд, в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, влияющие на наказание в силу ст. 61 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и срока наказания, в целях осуществления задач уголовного судопроизводства, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, с целью его исправления и перевоспитания, а так же предупреждения совершения им новых преступлений, в том числе для реализации принципов справедливости и гуманизма, суд находит возможным и целесообразным, назначить ему из всех видов наказаний, предусмотренных ч. 1 ст. 328 УК РФ, наказание в виде штрафа.

При этом, судом при назначении суммы штрафа, учитывается семейное положение подсудимого, отсутствие постоянного заработка.

Учитывая, что совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, основания для изменения категории преступления на менее тяжкое - отсутствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания (глава 12 УК РФ) судом не установлено.

Суд полагает достаточным, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Решая вопрос о судьбе вещественного доказательства (повестки о явке в военный комиссариат на имя ФИО3, заявление об отказе в прохождении военной службы), суд приходит к выводу о необходимости оставления при уголовном деле.

Расходы по оплате труда адвоката на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства, признаются процессуальными издержками в соответствии со ст. 132-133 УПК РФ, и подлежат взысканию с подсудимого, поскольку дело рассмотрено в общем порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 в доход государства, понесенные по делу процессуальные издержки в размере 8230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей.

Вещественные доказательства – повестки о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и заявление от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Карачаево-Черкесской Республике (СУ СК России по Карачаево-Черкесской Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 091701001, каз/сч 03№, БИК 019133001, кор/счет - 40№. Наименование банка: Отделение-НБ Карачаево-Черкесская 

<

адрес>//УФК по КЧР 

<

адрес>, ОКТМО 91701000, КБК 417 116 03130 01 0000 140. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чём осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий